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Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais da Controladora e Consolidada em 31 de dezembro de 2023 da Taurus Armas S.A. - (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)

Consolidado

31/12/2022 Ajuste
31/12/2022 

Reapresentado
Receita operacional líquida 2.540.021 – 2.540.021
Custos dos produtos vendidos (1.379.597) – (1.379.597)
Lucro bruto 1.160.424 – 1.160.424
(Despesas) receitas operacionais
Despesas de vendas (252.716) (1) (252.717)
Despesas administrativas e gerais (201.921) (410) (202.331)
Resultado de equivalência patrimonial (3.360) – (3.360)
Provisão para perda de valor recuperável
 de instrumentos financeiros (2.804) 5 (2.799)
Outras receitas operacionais, líquidas 52.540 616 53.156
Outras despesas operacionais, líquidas 8.687 (1.211) 7.476

(399.574) (1.001) (400.575)
Resultado antes do resultado
 financeiro e dos impostos 760.850 (1.001) 759.849
Receitas financeiras 383.378 138 383.516
Despesas financeiras (388.110) (50) (388.160)
Resultado financeiro líquido (4.732) 88 (4.644)
Resultado operacional antes dos impostos 756.118 (913) 755.205
Imposto de renda e contribuição social correntes (171.864) (1.828) (173.692)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (61.477) (52) (61.529)
Resultado do exercício das
 operações continuadas 522.777 (2.793) 519.984
Resultado de operações descontinuadas (2.793) 2.793 –
Resultado do exercício 519.984 – 519.984
5. Gerenciamento de risco financeiro: As políticas de gerenciamento de risco da Compa-
nhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados pela Companhia, para 
definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limi-
tes. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para 
refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia.  
A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos fi-
nanceiros: 5.1 Risco de crédito: Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Compa-
nhia caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas 
obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis de clientes e em títulos de 
investimento. No que tange às instituições financeiras, a Companhia e suas controladas so-
mente realizam operações com instituições financeiras consideradas pela Administração 
como instituições de baixo risco. Contas a receber de clientes e outros créditos: A Compa-
nhia e suas controladas adotam como prática a análise das situações financeira e patrimonial 
de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento per-
manente das posições em aberto. Para a receita da Companhia, há concentração de vendas 
para as Partes Relacionadas, Taurus International e Companhia Brasileira de Cartuchos - 
CBC, não havendo concentração de risco de crédito com outros clientes. As aprovações de 
crédito são analisadas individualmente antes de os termos e as condições padrão de paga-
mento e entrega da Companhia serem oferecidos. Essa análise inclui avaliações externas e, 
em alguns casos, referências bancárias. Os limites de compras são estabelecidos para cada 
cliente, que representam o montante máximo em aberto sem exigir a aprovação de crédito; 
esses limites são revisados periodicamente. Clientes que falharem em cumprir com o limite de 
crédito estabelecido pela Companhia somente poderão operar quando houver a liquidação 
dos títulos. Para órgãos públicos, a Administração da Companhia avalia individualmente a 
capacidade de pagamento e os requisitos licitatórios para realização da venda. A Companhia 
não possui clientes que individualmente representem mais que 7% das vendas, exceto com 
suas partes relacionadas. No monitoramento do risco de crédito, os clientes são agrupados de 
acordo com suas características de crédito, incluindo se são pessoas física ou jurídica, vare-
jista ou órgãos públicos, localização geográfica, tipo de indústria e existência de dificuldades 
financeiras anteriores. A Companhia, nas vendas realizadas para pessoas físicas, possui con-
dição de antecipação de parte do valor da venda na intenção de compra, e o faturamento e 
entrega do produto só é realizado se não houver inadimplência. Exposição a riscos de cré-
dito: A exposição máxima do risco de crédito em 31 de dezembro de 2023 foi:

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Valor justo por meio de resultado
Caixa e equivalentes de caixa 83.362 201.219 74.014 107.155
Custo amortizado
Recebíveis de clientes 211.628 352.437 76.107 224.150
Aplicações financeiras e conta vinculadas 120.977 127.475 95.996 113.941
Outras contas a receber 16.116 3.323 25.803 101.565
Total 432.083 684.454 271.920 546.811
Os saldos de clientes acima estão apresentados considerando a perda estimada (ver nota 
explicativa 9). A exposição máxima ao risco de crédito para recebíveis de clientes por região 
geográfica foi:

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Doméstico - recebíveis de clientes 58.737 216.732 38.036 196.585
Estados Unidos - recebíveis de clientes 139.728 118.351 15.452 1.242
Outros 30.234 33.824 29.366 32.117
Total 228.699 368.907 82.854 229.944
A exposição máxima ao risco de crédito na data do relatório por tipo de contraparte foi:

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Clientes - órgãos públicos 6.620 26.948 6.620 26.948
Clientes - distribuidores 168.318 251.560 47.860 138.238
Clientes finais 53.761 90.399 28.374 64.758
Total 228.699 368.907 82.854 229.944
Os saldos de clientes acima estão apresentados sem considerar a perda estimada (ver nota 
explicativa 9). Provisão para perdas esperadas: Em conformidade com a norma CPC 48/
IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, a provisão para perdas esperadas leva em consideração 
indicador interno de avaliação de risco, que captura o comportamento do cliente e as incer-
tezas do contexto macroeconômico. Em 31 de dezembro de 2023 os vencimentos da cartei-
ra de clientes e da provisão para perdas esperadas estão apresentados da seguinte forma:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Carteira Provisão % Cobertura Carteira Provisão % Cobertura
Não vencidos 181.039 (2.093) 1,2% 311.047 (2.590) 0,8%
Vencidos há 0-30 dias 12.907 (284) 2,2% 21.980 (497) 2,3%
Vencidos há 31-60 dias 6.501 (278) 4,3% 5.223 (125) 2,4%
Vencidos há 61-90 dias 1.771 (258) 14,6% 5.198 (679) 13,1%
Vencidos há 91-180 dias 9.328 (3.515) 37,7% 6.089 (1.528) 25,1%
Vencidos há 181-360 dias 4.792 (894) 18,7% 3.566 (1.190) 33,4%
Vencidos há mais
 de um ano 12.361 (9.749) 78,9% 15.804 (9.861) 62,4%
Total 228.699 (17.071) 368.907 (16.470)

Controladora
31/12/2023 31/12/2022

Carteira Provisão % Cobertura Carteira Provisão % Cobertura
Não vencidos 50.191 (869) 1,7% 211.379 (1.454) 0,7%
Vencidos há 0-30 dias 10.306 (178) 1,7% 277 (247) 89,2%
Vencidos há 31-60 dias 4.672 (211) 4,5% 99 (42) 42,4%
Vencidos há 61-90 dias 1.513 (255) 16,9% 3.291 (631) 19,2%
Vencidos há 91-180 dias 10.393 (3.509) 33,8% 6.017 (1.500) 24,9%
Vencidos há 181-360 dias 3.135 (887) 28,3% 6.484 (1.020) 15,7%
Vencidos há mais
 de um ano 2.644 (838) 31,7% 2.397 (900) 37,5%
Total 82.854 (6.747) 229.944 (5.794)
5.2 Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco em que a Companhia poderá encontrar 
dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que 
são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A Companhia e suas 
controladas monitoram suas exigências de fluxo de caixa operacional, isto exclui o impacto 
potencial de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas, como 
desastres naturais. A seguir, estão apresentados os vencimentos contratuais de passivos 
financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:

Consolidado
31/12/2023

Valor  
Contábil

Fluxo  
de caixa  

contratual
Até  

1 ano
1-2  

anos
2-5  

anos
Acima de  

5 anos
Passivos financeiros
 não derivativos
Fornecedores 120.882 122.115 111.774 8.195 2.146 –
Empréstimos e financiamentos 122.173 168.040 20.406 8.696 62.043 76.895
Adiantamentos de câmbio 406.804 446.296 437.752 8.544 – –

649.859 736.451 569.932 25.435 64.189 76.895
Controladora

31/12/2023

Valor  
Contábil

Fluxo  
de caixa  

contratual
Até  

1 ano
1-2  

anos
2-5  

anos
Acima de  

5 anos
Passivos financeiros
 não derivativos
Fornecedores 63.889 65.122 54.781 8.195 2.146 –
Empréstimos e financiamentos 99.032 140.951 20.406 6.976 34.954 76.895
Adiantamentos de câmbio 406.804 446.296 437.752 8.544 – –

569.725 652.369 512.939 25.435 37.100 76.895

5.3 Risco de mercado: Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, 
tais como as taxas de câmbio e taxas de juros, afetam os resultados da Companhia e suas 
controladas ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do 
gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições aos riscos, dentro 
de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Companhia e suas con-
troladas cumprem com obrigações financeiras para gerenciar os riscos de mercado. Todas 
essas operações são conduzidas dentro das orientações estabelecidas pela Administração. 
(i) Risco de moeda (cambial): A Companhia e suas controladas estão sujeitas ao risco de 
moeda nas vendas, compras e empréstimos denominados em uma moeda diferente das 
respectivas moedas funcionais das entidades da Companhia. Análise de sensibilidade do 
câmbio: Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia está exposta principalmente a varia-
ções entre o Real e o Dólar. Abaixo demonstramos a exposição líquida e a análise de sen-
sibilidade relacionada aos itens monetários registrados em moeda estrangeira em 31 de 
dezembro de 2023. Essa análise considera uma variação de 25% e 50% nas projeções de 
cotação futura das moedas nos vencimentos dos instrumentos, conforme divulgado pelo 
boletim Focus do Banco Central. Essas variações representam a avaliação da administra-
ção sobre a mudança razoavelmente possível na taxa de câmbio projetada.
Moedas e índices Taxa projetada Variação de +/- 25% Variação de +/- 50%
Dólar norte americano Baixa 5,0000 3,7500 2,5000
Dólar norte americano Alta 5,0000 6,2500 7,5000

Consolidado
Saldo em 2023 -  

em Dólar
Variação  

de +/- 25%
Variação  

de +/- 50%
Ativo - Baixa do dólar
Contas a receber Dólar - U$ 35.107 (43.883) (87.767)

Saldo em 2023 -  
em Dólar

Variação  
de +/- 25%

Variação  
de +/- 50%

Passivo - Alta do dólar
Empréstimos e financiamentos Dólar - U$ (7.361) (9.201) (18.402)
Fornecedores Dólar - U$ (10.897) (13.621) (27.242)
Adiantamentos de câmbio Dólar - U$ (84.028) (105.035) (210.070)

Controladora
Saldo em 2023 -  

em Dólar
Variação  

de +/- 25%
Variação  

de +/- 50%
Ativo - Baixa do dólar
Contas a receber Dólar - U$ 9.257 (11.572) (23.144)

Saldo em 2023 -  
em Dólar

Variação  
de +/- 25%

Variação  
de +/- 50%

Passivo - Alta do dólar
Empréstimos e financiamentos Dólar - U$ (2.581) (3.226) (6.452)
Fornecedores Dólar - U$ (1.753) (2.191) (4.382)
Adiantamentos de câmbio Dólar - U$ (84.028) (105.035) (210.070)
(ii) Risco de taxas de juros: A Companhia está sujeita ao risco de taxas de juros que é refe-
rente ao risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro 
flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da Companhia ao 
risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações 
de curto e longo prazo da Companhia sujeitas a taxas de juros variáveis, principalmente 
CDI. Análise de sensibilidade de taxa de juros: Os resultados da Companhia estão sus-
cetíveis a variações das taxas de juros incidentes sobre aplicações financeiras, emprésti-
mos e financiamentos com taxas de juros variáveis, atreladas principalmente a CDI. Abaixo 
demonstramos a análise de sensibilidade relacionada aos itens financeiros sujeitos a juros 
variáveis em 31 de dezembro de 2023. Essa análise considera uma variação de 25% e 50% 
na taxa de juros vigente no final do período. Essas variações representam a avaliação da 
administração sobre a mudança razoavelmente possível na taxa de juros.

Indexador
Indexador em  

31/12/2023
Variação  

de +/- 25%
Variação  

de +/- 50%
CDI - baixa 11,65% 9,49% 6,33%
CDI - alta 11,65% 15,81% 18,98%
TJLP - alta 6,55% 8,75% 10,50%
SOFR Dia - alta 5,39% 6,64% 7,97%
SOFR 6 Meses - baixa 5,35% 3,87% 2,58%
SELIC - alta 11,75% 15,81% 18,98%

Consolidado
Ganho (Perda)

Indexador
Saldo  

31/12/2023
Variação  

de +/- 25%
Variação  

de +/- 50%
Ativo
Aplicações financeiras CDI - baixa 131.347 (2.837) (6.988)

Indexador
Saldo  

31/12/2023
Variação  

de +/- 25%
Variação  

de +/- 50%
Passivo
Empréstimos CDI - alta (1.562) (65) (114)
Empréstimos TJLP - alta (84.975) (1.869) (3.357)
Empréstimos SOFR Dia - alta (23.141) (289) (597)

Controladora
Ganho (Perda)

Indexador
Saldo  

31/12/2023
Variação  

de +/- 25%
Variação  

de +/- 50%
Ativo
Aplicações financeiras CDI - baixa 100.895 (2.179) (5.368)
Mútuos CDI - baixa 5.519 (119) (294)
Mútuos - Exterior SOFR 6 Meses 12.534 (185) (347)

Indexador
Saldo 

31/12/2023
Variação  

de +/- 25%
Variação  

de +/- 50%
Passivo
Mútuos CDI - alta (1.988) (83) (146)
Empréstimos CDI - alta (1.562) (65) (114)
Empréstimos TJLP (84.975) (1.869) (3.357)
(iii) Gestão de capital: A política da Administração da Companhia é manter uma sólida base 
de capital para o desenvolvimento futuro do negócio agregando valor aos acionistas, credo-
res e mercado em geral, através do monitoramento dos retornos sobre o capital, conforme 
posição apresentada a seguir:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Total do passivo 1.062.056 1.251.942
Menos: Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras (204.339) (328.694)
Dívida líquida (A) 857.717 923.248
Total do patrimônio líquido (B) 1.091.805 1.024.231
Relação dívida líquida sobre patrimônio líquido em
 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 (A/B) 0,79 0,90
6. Segmentos operacionais: As informações reportadas ao Diretor Presidente da Compa-
nhia (principal tomador de decisões operacionais) para alocar recursos e avaliar o desem-
penho dos segmentos se concentram na categoria dos produtos da Companhia. A Compa-
nhia possui três segmentos. Dois são divulgáveis representados por unidades estratégicas 
de negócio administradas separadamente, uma vez que se diferem pela oferta de produtos 
e serviços, tecnologias e estratégias de marketing. As demais operações são agregadas no 
segmento “Outros”, pois não se enquadram nos limites quantitativos para divulgação segre-
gada conforme estabelecido pelo Pronunciamento Técnico - IFRS 8/CPC 22 - Informações 
por Segmento. O seguinte resumo descreve as operações em cada um dos segmentos di-
vulgáveis da Companhia: Armas - O processo de produção de armas, por tratar-se de uma 
indústria preponderantemente metalúrgica, utiliza-se das seguintes fases básicas: usina-
gem (a partir de pré-formas usinadas e forjadas através de centros de usinagem, fresado-
ras, furadeiras e brochadeiras, uma vez que todo o processo de forjaria e de algumas ope-
rações de usinagem encontra-se terceirizado), MIM - Metal Injection Molding (peças 
injetadas em metal), acabamento (basicamente polimento), tratamento térmico, tratamento 
superficial, montagem final, teste funcional, gravação e embalagem; essas operações são 
realizadas pela Taurus Armas S.A., Taurus Holdings, Inc. e suas controladas. A Joint Ventu-
re Taurus JM (antiga Taurus Plásticos Ltda.) foi criada para a fabricação de carregadores 
para as armas produzidas pela Companhia. Capacetes - O processo de produção de capa-
cetes utiliza-se das seguintes fases: injeção (a partir do ABS - Acrylonitrile Butadiene Styre-
ne), pintura e acabamento (a partir de peças já injetadas, através de processo de pintura 
manual e automatizada), costura (a partir de tecidos, espuma e chapas de policarbonatos, 
utilizando-se máquinas de corte, costura e balancim) e montagem final; essas operações 
são realizadas pela Taurus Helmets Ltda. (antiga Taurus Blindagens Ltda.). Outros - Resul-
tado do segmento de MIM - Metal Injection Molding peças injetadas em metal a terceiros 
(Polimetal Metalurgia e Plásticos Ltda.). Inclui também gastos com assistência técnica e 
despesas financeiras da operação de máquinas, que foi descontinuada em junho de 2012 e 
outras operações como a fabricação e venda de óculos e prestação de serviços. Tais ope-
rações foram agregadas, pois não se enquadram nos limites quantitativos para divulgação 
separada como segmento reportável. O desempenho de cada segmento é avaliado trimes-
tralmente com base no lucro do segmento antes do imposto de renda e contribuição social, 
como incluído nos relatórios internos, uma vez que a Administração da Companhia acredita 
que tal informação é mais relevante na avaliação dos resultados de certos segmentos rela-
tivos a outras entidades que operam nessas indústrias. 

A conciliação de receitas, lucros e prejuízos, ativos, passivos e outros itens materiais de segmentos divulgáveis está divulgada a seguir:
Armas Capacetes(a) Outros Total

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Receitas externas 1.663.189 2.416.943 100.962 105.060 17.736 18.018 1.781.887 2.540.021
Receitas intercompanies 788.183 835.996 – – 9.921 9.434 798.104 845.430
Custos das vendas (1.069.927) (1.291.321) (66.423) (73.277) (14.345) (14.999) (1.150.695) (1.379.597)
Lucro bruto 1.381.445 1.961.618 34.539 31.783 13.312 12.453 1.429.296 2.005.854
Despesas com vendas (201.378) (237.997) (21.611) (20.926) (1.926) (804) (224.915) (259.727)
Despesa gerais e administrativas (184.447) (167.850) (7.644) (7.606) (7.592) (3.161) (199.683) (178.617)
Depreciação e amortização (17.986) (17.466) (282) (276) (3.042) (1.761) (21.310) (19.503)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 11.192 62.166 6.220 (19) 18.747 (1.515) 36.159 60.632
Resultado de equivalência patrimonial (1.906) (544) – – (849) (2.816) (2.755) (3.360)

(394.525) (361.691) (23.317) (28.827) 5.338 (10.057) (412.504) (400.575)
Lucro operacional 986.920 1.599.927 11.222 2.956 18.650 2.396 1.016.792 1.605.279
Receitas financeiras 131.211 375.764 20.489 2.705 7.745 5.047 159.445 383.516
Despesas financeiras (165.927) (380.373) (1.961) (2.102) (1.536) (5.685) (169.424) (388.160)
Resultado financeiro líquido (34.716) (4.609) 18.528 603 6.209 (638) (9.979) (4.644)
Resultado por segmento divulgável antes do
 imposto de renda e contribuição social 952.204 1.595.318 29.750 3.559 24.859 1.758 1.006.813 1.600.635
Eliminação das receitas intercompanies (788.183) (835.996) – – (9.921) (9.434) (798.104) (845.430)
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 164.021 759.322 29.750 3.559 14.938 (7.676) 208.709 755.205
Imposto de renda e da contribuição social (56.494) (232.324) (8.694) (2.526) 9.269 (371) (55.919) (235.221)
Lucro (prejuízo) líquido do exercício 107.527 526.998 21.056 1.033 24.207 (8.047) 152.790 519.984
Ativos dos segmentos divulgáveis 1.797.889 1.949.601 100.371 122.069 255.601 204.503 2.153.861 2.276.173
Passivos dos segmentos divulgáveis 1.006.794 1.186.137 25.367 30.895 29.895 34.910 1.062.056 1.251.942

Informações geográficas: As informações da receita líquida abaixo são baseadas na locali-
zação geográfica do cliente.

Armas Capacetes
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Mercado interno
Região Sudeste 146.529 637.418 32.681 36.148
Região Sul 12.227 64.162 7.306 7.191
Região Nordeste 10.088 19.106 27.779 27.705
Região Centro-Oeste 3.692 20.088 18.789 18.143
Região Norte 7.472 18.756 13.900 15.232

180.008 759.530 100.455 104.419
Mercado externo
Estados Unidos 1.386.773 1.513.468 507 372
África do Sul 6.356 15.846 – –
Alemanha 1.736 2.222 – –
Arábia Saudita 2.263 2.120 – –
Argentina 978 1.695 – –
Austrália 224 341 – –
Belize 582 – – –
Bulgária 637 – – –
Burquina Faso 4.608 1.270 – –
Chile 2.336 1.777 – –
Cingapura 567 883 – –
Costa Rica 411 – – –
El Salvador 907 1.764 – –
Espanha 39 999 – –
Equador 7.164 – – –
Filipinas 9.877 30.307 – –
França 4.295 2.720 – –
Gana 17 3.053 – –
Guatemala 13.669 18.244 – –
Guiana 1.435 1.091 – –
Honduras 9.330 – – –
Índia 1.077 – – –
Indonésia 79 252
Itália 208 1.066 – –
Jordânia 506 – – –
Lesoto 392 – – –
Líbano 1.103 2.447 – –
Macedônia do Norte 257 232 – –
Madagascar 103 234 – –
México 2.099 – – –
Moçambique 444 440 – –
Namíbia 467 315 – –
Nigéria 381 1.665 – –
Panamá 676 700 – –
Paquistão 2.489 12.420 – –
Peru 5.504 6.222 – –
Polônia 1.252 4.273 – –
República Dominicana – 5.127 – –
República Tcheca 1.005 2.620 – –
Senegal 586 1.158 – –
Sérvia – 217 – –
Sri Lanka 2.051 – – –
Tailândia 1.534 2.840 – –
Turquia 7 12.261 – –
Ucrânia – 1.386 – –
Uruguai 721 868 – 269
Zâmbia 377 907 – –
Outros países 5.659 1.963 – –

1.483.181 1.657.413 507 785
Total Receita Líquida 1.663.189 2.416.943 100.962 105.060
Os outros segmentos da Companhia possuem suas vendas concentradas no mercado interno 
e pulverizadas por todas as regiões do Brasil. As vendas da Companhia e suas controladas 
não possuem um grau de concentração que possa caracterizar dependência significativa de 
órgãos governamentais ou de qualquer outro cliente, com exceção às Partes Relacionadas, 
conforme demonstrado na nota explicativa 25. Aproximadamente 77,85% das receitas conso-
lidadas do segmento Armas são direcionadas ao mercado civil americano, estando sujeitas às 

regulações daquele país. 7. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa 
abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com liquidez imediata, ou seja, resga-
táveis no prazo de até três meses das datas de contratação, sem penalidades para a Compa-
nhia e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado.

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Saldo em caixa 161 122 148 85
Ordens de cambio a liquidar (*) 51.901 90.605 51.029 90.472
Depósitos à vista 20.930 87.880 17.938 498
Aplicações financeiras 10.370 22.612 4.899 16.100
Caixa e equivalentes de caixa 83.362 201.219 74.014 107.155
(*) A Companhia recebe em liquidação de direitos como Contas a Receber em moeda estran-
geira ordens de pagamento das quais ela pode conforme sua necessidade de caixa e melhor 
aproveitamento de taxa cambial efetuar o fechamento do câmbio e recebimento dos Reais 
equivalentes em seu caixa. As aplicações financeiras de liquidez imediata referem-se a apli-
cações automáticas com taxas que variam entre 2% e 80% do CDI. 8. Aplicações financei-
ras: As aplicações financeiras de liquidez não imediata referem-se a aplicações financeiras 
em Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) que não são prontamente conversíveis em 
caixa, considerando a data da transação. A classificação das aplicações financeiras depende 
do propósito para o qual o investimento foi adquirido e estão avaliadas ao custo amortizado, 
de acordo com sua categoria. Quando aplicável, os custos diretamente atribuíveis à aquisi-
ção de um ativo financeiro são adicionados ao montante originalmente reconhecido.

Consolidado Controladora
Remuneração 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Certificado de depósito 
 bancário - CDB

99% a  
107% do CDI 120.977 127.475 95.996 113.941

Total 120.977 127.475 95.996 113.941
Circulante 120.977 105.544 95.996 92.010
Não circulante – 21.931 – 21.931
9. Clientes: As contas a receber de clientes são registradas inicialmente pelo valor justo e 
subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado deduzido das estimativas de perdas 
esperadas. A Provisão Esperada para Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD) foi consti-
tuída em montante considerado suficiente pela Administração da Companhia para suprir as 
eventuais perdas na realização dos créditos.

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Clientes no país 58.737 216.732 38.037 196.585
Clientes no exterior 169.962 152.175 44.817 33.359

228.699 368.907 82.854 229.944
Provisão esperada para créditos
 de liquidação duvidosa no país (8.856) (9.504) (948) (1.693)
Provisão esperada para créditos
 de liquidação duvidosa no exterior (8.215) (6.966) (5.799) (4.101)

(17.071) (16.470) (6.747) (5.794)
211.628 352.437 76.107 224.150

A exposição da Companhia a riscos de crédito e moeda e perdas por redução no valor re-
cuperável relacionadas a clientes e a outras contas, incluindo a abertura de contas a rece-
ber por idade de vencimento, são divulgadas na nota explicativa 5. A movimentação da 
provisão esperada para crédito de liquidação duvidosa é assim demonstrada:

Consolidado Controladora
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (16.470) (5.794)
Adições (14.800) (12.053)
Reversão de provisão esperada para 
 crédito de liquidação duvidosa 13.146 10.722
Variação cambial 1.053 378
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (17.071) (6.747)
10. Estoques: Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o custo e o valor reali-
zável líquido. O custo dos estoques é baseado no método de média ponderada e inclui gas-
tos incorridos na aquisição de estoques, custos de produção e transformação (baseado na 
capacidade operacional normal) e outros custos incorridos para trazê-los às suas localiza-
ções e condições existentes. A provisão para perda com estoques é registrada para produtos 
com baixo giro e para itens que apresentam preço de venda inferior ao custo de formação.

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Produtos acabados 403.828 272.570 44.386 48.596
Matéria-prima 251.575 336.748 215.004 263.394
Produtos em elaboração 1.319 10.307 82 320
Adiantamentos para estoque 15.296 26.135 15.196 25.715
Provisão para perda de estoques (10.206) (15.370) (4.139) (6.215)

661.812 630.390 270.529 331.810
Movimentação da provisão para perda de estoque Consolidado Controladora
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (15.370) (6.215)
Adição (1.102) (943)
Reversão 2.935 707
Baixas definitivas 2.758 2.312
Variação cambial 573 –
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (10.206) (4.139)
11. Tributos a recuperar:

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

ICMS 29.341 25.975 28.202 24.424
IPI 1.242 4.856 557 3.428
PIS 9.007 813 8.742 515
COFINS 29.339 2.849 28.096 1.637
Imposto de renda e contribuição social 9.711 17.402 1.752 7.318
Outros 1.209 320 52 52
Total 79.849 52.215 67.401 37.374
Circulante 61.831 37.039 49.884 22.939
Não circulante 18.018 15.176 17.517 14.435
12. Outros ativos:

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Adiantamentos a fornecedores 1.990 1.854 – 1.258
Adiantamentos a funcionários 6.661 7.114 5.724 6.568
Adiantamentos para licitações do exterior 5.222 7.224 5.222 7.224
Depósitos judiciais 67.434 57.839 65.127 55.982
Mútuos financeiros entre
 partes relacionadas 19.289 910 23.538 12.682
Créditos a receber Eletrobrás – 9.015 – 5.059
Outros créditos 1.443 14.790 3.685 3.353
Total 102.057 98.746 103.314 92.126
Circulante 18.154 31.003 19.292 35.519
Não circulante 83.903 67.743 84.022 56.607
13. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos: O imposto de renda e 
a contribuição social corrente e diferido, são calculados com base na alíquota nominal de 
34%, sendo desta,15% acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de 
R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social. O limi-
tador de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social é de 30% do lucro real a cada 
exercício fiscal. Para as empresas que apuram o imposto de renda e contribuição social 
com base no lucro presumido são utilizadas as mesmas alíquotas acima, porém presumindo 
a Receita Bruta à 32%. As controladas no exterior estão sujeitas à alíquota de imposto de 
renda de 21% nos Estados Unidos e 25% no Panamá, incidindo tais alíquotas sobre os lu-
cros tributáveis, de acordo com as legislações vigentes em cada país sede. O imposto de 
renda e a contribuição social diferidos foram reconhecidos, em sua totalidade, considerando 
as permissões e exigências do CPC 32 - Tributos sobre o Lucro (IAS 12) sobre as diferenças 
entre os ativos e passivos reconhecidos para fins fiscais e os seus correspondentes valores 
reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. O imposto de ren-
da e a contribuição social diferidos são determinados considerando as alíquotas e leis vi-
gentes na data de preparação das demonstrações financeiras. a) Composição dos impac-
tos ativos e passivos diferidos:

Consolidado Controladora
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Sobre Prejuízo fiscal e
 Base negativa de CSLL
Prejuízo fiscal 9.455 3.841 – –
Base negativa de CSLL 3.404 1.385 – –
Sobre diferenças temporárias ativas
Impairment do ativo mantido para venda 771 – – –
Outras provisões 14.919 8.879 1.894 258
Realização da reserva de reavaliação 1.899 1.879 603 584
Provisão de perdas com estoque 2.689 5.326 1.407 2.113
Provisão Participação nos resultados 4.125 9.521 1.952 6.546
Provisão de comissões 1.136 1.605 923 1.417
Provisão para riscos cíveis,
 trabalhistas e tributários 20.323 20.799 20.038 19.392
Provisão para Garantia 3.435 3.937 1.842 2.137
Provisão créditos incobráveis 4.091 2.845 3.346 1.970
Provisões financeiras 935 967 935 967
Provisões tributárias 5.005 2.497 3.301 1.954

Lucros não realizados
 com partes relacionadas 23.122 13.696 – –
Total de Ativo Diferidos 95.309 77.177 36.241 37.338
Sobre diferenças temporárias passivas
Ágio por expectativa de rentabilidade futura (11.868) (12.220) – –
Valor justo propriedade para investimento (10.263) (20.840) – –
Provisões tributárias (353) – – –
Outras provisões (10.075)
Total do Passivo Diferidos (32.559) (33.060) – –
Saldos de Ativos Diferidos 76.896 60.855 36.324 37.338
Saldos de Passivos Diferidos (14.146) (16.738) (83) –
Diferido líquido ativo 62.750 44.117 36.241 37.338
Os impostos correntes e diferidos são reconhecidos no resultado a menos que sejam rela-
cionados à combinação de negócios, itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido 
ou em outros resultados abrangentes. O imposto diferido é reconhecido com relação às di-
ferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e 
os correspondentes valores usados para fins de tributação. Um ativo de imposto de renda e 
contribuição social diferido é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferenças 
temporárias dedutíveis não utilizadas quando é provável que lucros futuros sujeitos à tribu-
tação estarão disponíveis e contra os quais serão utilizados. Os ativos e passivos fiscais 
diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fis-
cais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade 
tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. Ativos de imposto de renda e contri-
buição social diferido são revisados a cada data de relatório e serão reduzidos na medida 
em que sua realização não seja mais provável ou, de outra forma, reconhecidos na medida 
que sua realização seja provável. b) Variação dos impostos diferidos:

Consolidado Controladora
Saldo inicial de impostos diferidos, líquidos 44.117 37.338
Operação Descontinuada Incorporada - Taurus Nordeste 881 –
Alocado ao resultado 15.074 (1.098)
Ajustes de conversão para moeda de apresentação 2.678 –
Saldo final de impostos diferidos líquidos 62.750 36.240
O valor do prejuízo fiscal e o da base da contribuição social negativa sobre os quais não se 
registram impostos diferidos totalizam, no consolidado, R$ 287,9 milhões, que representam 
a parcela desses valores em controladas da Companhia que não é provável que lucros tri-
butáveis futuros estejam disponíveis para compensação. Já na controladora o montante do 
prejuízo fiscal e base da contribuição social negativa está totalmente registrado, sendo que 
em suas controladas foram registrados parcialmente até o limite de comprovação de reali-
zação. Referente a Constituição dos créditos tributários sobre prejuízos fiscais e bases ne-
gativas de contribuição social, as projeções que demonstram a realização do crédito tribu-
tário sobre as bases de prejuízos fiscais gerados pela Companhia foram elaboradas com o 
auxílio de consultoria especializada e fundamentadas no melhor entendimento com base 
nas expectativas da administração. As projeções de resultados tributáveis futuros incluem 
estimativas referentes ao desempenho da economia assim como dos mercados brasileiro e 
internacional, seleção de taxas de câmbio, volume e preço de venda e alíquotas de impos-
tos, entre outros, que podem apresentar variações em relação aos dados e valores reais. 
Como o resultado do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro decorre não 
somente do lucro tributável, mas também da estrutura tributária e societária da Companhia 
e de suas controladas no Brasil e no exterior, da expectativa de realização das diferenças 
temporariamente indedutíveis, da existência de receitas não tributáveis, de despesas não 
dedutíveis e de diversas outras variáveis, não existe uma correlação direta entre o lucro lí-
quido da Companhia e de suas controladas e o resultado do imposto de renda e da contri-

buição social sobre o lucro. Em 31 de dezembro de 2023, a expectativa de realização de 
prejuízo fiscal para o imposto de renda e contribuição social diferidos, registrados no ativo 
não circulante do consolidado (o saldo de prejuízo fiscal e base negativa da controladora foi 
totalmente aproveitado), é demonstrada a seguir:

Consolidado
Prejuízo  

Fiscal
Base  

Negativa
Diferido  

IRPJ
Diferido  

CSLL
Diferido  

Total
Saldo reconhecido em 31/12/2023 37.823 37.831 9.455 3.404 12.859
Em 2024 (5.613) (5.607) (1.403) (505) (1.908)
Em 2025 (5.644) (5.640) (1.411) (508) (1.919)
Em 2026 (3.588) (3.605) (897) (324) (1.221)
Em 2027 (3.189) (3.189) (797) (287) (1.084)
Em 2028 a 2033 (19.789) (19.790) (4.947) (1.780) (6.727)
Os principais saldos de prejuízos fiscais e bases negativas se encontram nas controladas 
Polimetal, Taurus International Manufacturing e Taurus Helmets. Reconciliação da alíquo-
ta efetiva do Imposto de renda e da contribuição social:

Consolidado Controladora

31/12/2023

31/12/2022
Reapre- 
sentado 31/12/2023 31/12/2022

Lucro antes dos impostos 208.709 755.205 211.022 736.697
Imposto de renda e contribuição social 
 pela alíquota fiscal combinada (70.961) (256.770) (71.747) (250.476)
Adições permanentes
Despesas não dedutíveis (4.473) (4.411) (4.274) (3.559)
PPR Diretores estatutários
 administradores e CLT (1.281) (1.232) (1.281) (1.232)
Seguro Diretores estatutários
 administradores e CLT (3) (11) (3) (11)
Resultado negativo de
 equivalência patrimonial (937) (1.142) (20.764) (10.952)
Doações/Patrocínio (656) (1.298) (609) (1.252)
Ganho de Capital ativo imobilizado – (119) – (119)
Exclusões permanentes
Reintegra 297 268 297 267
Subvenção ICMS Presumido 35 8.565 – 8.506
Juros s/Indébitos Tributários 6.261 5.529 168 4.184
Resultado positivo de
 equivalência patrimonial – – 37.175 35.034
Diferido Reestruturação Societária (508) – 1.519 –
Diferido Constituído sobre prejuízo
 fiscal de anos anteriores 10.694 – – –
Diferido não constituído sobre prejuízo 
 fiscal e base negativa de CSLL (2.434) (2.758) – –
Diferença de alíquota de empresas
 controladas - lucro presumido 6.656 15.208 – –
Outras (adições)/Exclusões 1.391 2.950 1.287 2.898
Imposto de renda e contribuição social 
 no resultado do exercício (55.919) (235.221) (58.232) (216.713)
Corrente (70.993) (173.692) (57.134) (152.099)
Diferido 15.074 (61.529) (1.098) (64.614)

(55.919) (235.221) (58.232) (216.713)
Alíquota efetiva 27% 31% 28% 29%
A parcela dos valores não constituída é representada pelos prejuízos fiscais e diferenças 
temporárias que não estão cobertas por expectativa fundamentada de geração de lucros 
tributáveis os quais estão descritos abaixo.

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Base 25% 9% Total Base 25% 9% Total
Diferenças
 temporárias
Outras provisões 252 63 23 86 – – – –
Provisão créditos
 incobráveis 7.580 1.895 682 2.577 7.580 1.895 682 2.577
Provisão perda com 
 contratos a receber 69.849 17.462 6.286 23.748 69.849 17.462 6.286 23.748
Provisão para riscos 
 cíveis, trabalhistas
  e tributários 3.700 925 333 1.258 3.603 901 324 1.225
Provisão para garantia 1.468 367 132 499 1.468 367 132 499
Perda com outros 
 créditos 5.114 1.279 460 1.739 5.114 1.279 460 1.739
Sobre prejuízo
 fiscal e base
  negativa de CSLL
Prejuízo Fiscal e 
 base negativa CSLL 287.943 71.986 25.915 97.901 315.645 78.911 28.408 107.319

375.906 93.977 33.831 127.808 403.259 100.815 36.292 137.107
14. Ativos mantidos para venda: Os ativos não circulantes ou grupos (contendo ativos e 
passivos) mantidos para venda são classificados como mantidos para venda se for altamen-
te provável que serão recuperados primariamente por meio de venda em vez do seu uso 
contínuo. Essa condição é atendida somente quando a venda for considerada altamente 
provável e o ativo (ou grupo de alienação) estiver disponível para venda imediata em sua 
condição atual. A Administração deve estar comprometida com a venda, a qual se espera 
que, no reconhecimento, possa ser considerada como uma venda concluída dentro de um 
ano a partir da data de classificação. Os ativos, ou grupo de ativos, mantidos para venda 
são mensurados pelo menor entre o valor contábil até então registrado e o valor justo menos 
as despesas de venda. Qualquer perda por redução ao valor recuperável sobre um grupo 
de ativos mantidos para venda é inicialmente alocada ao ágio e, então, para os ativos e 
passivos remanescentes em uma base pro rata, exceto pelo fato de que nenhuma perda 
deve ser alocada aos estoques, ativos financeiros, ativos fiscais diferidos, ativos de benefí-
cios a empregado, propriedade para investimento e ativos biológicos, os quais continuam a 
ser mensurados conforme as outras políticas contábeis da Companhia. As perdas por redu-
ção ao valor recuperável apuradas na classificação inicial como mantidos para venda ou 
para distribuição e os ganhos e perdas de remensurações subsequentes são reconhecidos 
no resultado. Uma vez classificados como mantidos para venda, ativos intangíveis e imobi-
lizado não são mais amortizados ou depreciados. Conciliação do valor contábil:

Consolidado
Em milhares de Reais 31/12/2023 31/12/2022
Edificações, terrenos e benfeitorias – 51.390
Taurus Blindagens Nordeste - Ativo não circulante
 mantido para venda 7.000 16.644
Total ativo não circulante mantido para venda 7.000 68.034
Taurus Blindagens Nordeste - Passivo mantido para venda – 9.711
Total passivo mantido para venda – 9.711
Edificações, terrenos e benfeitorias. 
No último trimestre de 2023, a Administrou concluiu que as edificações, terrenos e benfeito-
rias localizadas em Porto Alegre - RS não mais atendiam os critérios de classificação reque-
ridos pelo CPC 31 - Ativo Não Circulante Mantido para Venda e Operação Descontinuada. 
Com base na expectativa de utilização da Administração para esses ativos, eles foram 
transferidos para Propriedade para Investimento Vide detalhes na nota explicativa 16. Ativo 
mantido para venda - Operação de Capacetes: Em 27 de março de 2018, o Conselho de 
Administração, por unanimidade, autorizou a oferta do negócio capacetes, representada 
pelas empresas Taurus Helmets Indústria de Capacetes Ltda. (antiga Taurus Blindagens 
Ltda.) e Taurus Blindagens Nordeste Ltda. ao mercado. A Companhia segue na busca da 
realização da venda de sua operação de capacetes situada em Mandirituba/PR, Taurus 
Helmets Indústria de Capacetes Ltda., considerando que a Companhia visa obter o retorno 
do valor que realmente o negócio possui e que esta operação permanece em atividade, a 
Companhia retornou às suas demonstrações financeiras a consolidação desta operação 
como atividade operacional desde o primeiro trimestre de 2021, uma vez que a administra-
ção da Companhia julgou que a Taurus Helmets Indústria de Capacetes Ltda. não mais 
atendia os critérios de classificação, conforme o CPC 31 - Ativo Não Circulante Mantido para 
Venda e Operação Descontinuada (IFRS 5). Em 30 de novembro de 2023 a Taurus Blinda-
gens Nordeste Ltda. foi incorporada pela sua controladora direta, a Taurus Helmets Indústria 
de Capacetes Ltda. No dia 31 de dezembro de 2023, os ativos mantidos para venda refe-
rentes a operação de capacetes da Taurus Helmets Indústria de Capacetes Ltda. estava 
apresentado conforme o quadro abaixo e compreendia os seguintes valores:
Imobilizado/Intangível 8.643
Redução ao valor recuperável - Impairment (1.643)
Ativos mantidos para venda 7.000

15. Investimentos:
Controladora

Taurus  
Helmets  

Indústria de  
Capacetes  

Ltda. (2)

Taurus  
Blindagens  

Nordeste  
Ltda. (2)

Jindal  
Defence  
Systems  

Private  
Limited

Taurus  
Holdings,  

Inc.

T.  
Investments  

Co. Inc.

CBC  
Taurus  
Arabia  

Holding,  
LLC.

Taurus  
Investi- 
mentos  

Imobiliários  
Ltda. (2)

Polimetal  
Metalurgia  
e Plásticos  

Ltda.

AMTT  
Taurus  

Comércio  
Varejista  
Ltda. (1)

Taurus  
Máquinas-  

Ferramenta  
Ltda. 31/12/2023 31/12/2022

Ativo circulante 76.029 – 10.565 599.836 – 2.923 3.258 17.312 4.889 246
Ativo não circulante 24.435 – 17.783 120.573 – 194 174.600 284.872 1.770 1.291
Passivo circulante 19.765 – 1.910 148.359 – – 7.731 6.731 6.759 973
Passivo não circulante 6.142 – 22.069 63.519 – – 14.317 7.341 1.463 –
Capital social 18.039 – 5.734 1.572 53.254 6.723 53.292 291.956 1.300 293.638
Patrimônio Líquido 74.557 – 4.369 508.531 – 3.117 155.810 288.112 (1.563) 564
Receita líquida 100.962 – 88 1.386.773 – – 9.919 15.056 2.330 –
Lucro (prejuízo) líquido do exercício 20.720 6.245 (1.237) 30.218 (6) (2.653) 6.936 41.921 (2.554) 3.074
Quantidade de ações/quotas 597 9.400 350.000 302.505 11.000.000 10.535 43.623.159 304.779.838 1.300.000 185.007.117
Percentual de participação direta (%) 0,00% 0,00% 49,00% 100,00% 100,00% 49,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Saldos iniciais 1 56 – 490.653 7 898 82.797 152.878 256 – 727.546 683.822
Integralização de capital – – 109 – – 1.951 – – – – 2.060 2.739
Aumento de capital – – 2.911 – – – – – – – 2.911 –
Resultado da equivalência patrimonial – 6 (606) 30.218 (6) (1.300) (3.051) 41.921 (2.553) 1.938 66.567 79.112
Variação cambial sobre investimentos – – (275) (38.190) (1) (21) – – – – (38.487) (28.117)
Lucro não realizado nos estoques – – – (18.030) – – – – (269) – (18.299) (8.282)
Ajuste de avaliação patrimonial – – – – – – – (313) – – (313) (2.741)
Reestruturação societária (2) (1) (62) – – – – (79.746) 93.628 – (1.374) 12.445 –
Reclassificado para provisão
 para passivo a descoberto (1) – – – – – – – – 2.566 – 2.566 1.013
Saldos finais – – 2.139 464.651 – 1.528 – 288.114 – 564 756.996 727.546
(1) O saldo de investimento da controlada AMTT Taurus Comércio Varejista Ltda. (R$ 2.566), está apresentado na rubrica de “Provisão para passivo a descoberto” no passivo não circulante. 
(2) Conforme detalhado na nota explicativa 1, no último trimestre de 2023 a Companhia efetivou uma reestruturação societária, a fim de simplificar a estrutura organizacional, melhorar a 
alocação de recursos, simplificar processos e reduzir custos. Como parte dessa restruturação, além da compensação de mútuos financeiros e cisões e incorporações parciais de ativos 
e passivos entre algumas empresas do grupo, foram realizadas movimentações societárias, pelas quais a Taurus Armas S.A. (controladora), alienou a participação que possuía na Taurus 
Investimentos Imobiliários Ltda (“TILL”) e na Taurus Helmets Indústria de Capacetes Ltda. para a Polimetal Metalurgia e Plásticos Ltda (POLI). A POLI por sua vez alienou sua participa-
ção na Taurus Máquinas- Ferramenta Ltda. à Taurus Armas S.A. Por fim, a Taurus Blindagens Nordeste Ltda. foi incorporada por sua controladora direta a Taurus Helmets Indústria de 
Capacetes Ltda. O impacto dessas mudanças de participação está refletido na linha “Reestruturação societária” acima. As operações foram realizadas sem relação de substituição e não 
ocasionam no aumento de capital e nem emissão de novas ações pela Companhia ou qualquer uma das subsidiárias. A Taurus Armas continua a deter o controle, seja diretamente ou 
indiretamente, de todas as subsidiárias, assim como detinha antes da reestruturação.

Participação indireta em empresas com controle compartilhado classificadas como Joint 
Venture: equivalência patrimonial: Taurus JM Indústria de Peças Ltda.: A Companhia pos-
sui em sua estrutura a controlada Polimetal Metalurgia e Plásticos Ltda., que por sua vez era 
controladora integral da empresa, que estava inoperante, e que se chamava Taurus Plásti-
cos Ltda. Conforme memorando de entendimentos (MoU) de 28 de maio de 2020 a Compa-
nhia firmou parceria com empresa do ramo automotivo para a formação de uma Joint Ven-
ture, conforme detalhado na nota explicativa 1 de contexto operacional. Para a formação da 
Joint Venture e considerando otimizar suas operações, a Companhia em acordo com o 
parceiro Joalmi Indústria Metalúrgica Ltda., decidiram estabelecer as operações da Joint 
Venture dentro da estrutura societária da empresa Taurus Plásticos Ltda. As ações foram 
avaliadas considerando o saldo do Capital Social subscrito em 30 de novembro de 2020, 
dividido pela quantidade de ações resultando em um total de aproximadamente R$ 0,37 por 
ação. Desta forma, em 11 de março de 2021, o nome da empresa Taurus Plásticos Ltda. foi 
alterado para Taurus JM Indústria de Peças Ltda., assim como a inclusão em seu objeto 
social das atividades para fabricação de peças para armas de fogo. Neste mesmo ato a 
empresa Sicura Comércio e Produtos de Metal Ltda., pertencente ao grupo do parceiro 
Joalmi, ingressou na sociedade com integralização de capital na forma de ativos imobilizados 
avaliados em R$ 2,2 milhões representados pela emissão de 6.130.416 novas quotas com 
valor nominal de aproximadamente R$ 0,37 cada quota, desta forma, representando na pro-
porção de 49% na empresa Taurus JM Indústria de Peças Ltda. A Polimetal Metalurgia e 
Plásticos Ltda. ficou com a participação de 51% representados por 6.355.413 quotas com 
valor nominal de aproximadamente R$ 0,37, com o respectivo valor integralizado de R$ 2,4 
milhões, desta maneira, constituindo a Joint Venture para a fabricação de carregadores. 
Diante das alterações, a empresa outrora chamada Taurus Plásticos Ltda., agora denomina-
da Taurus JM Indústria de Peças Ltda., deixa de ser consolidada nas demonstrações finan-
ceiras da Companhia, uma vez que caracterizada a operação de Joint Venture passa a ter os 
seus resultados líquidos reconhecidos pela Companhia através do método de equivalência 
patrimonial na proporção de 51%, conforme CPC 19 (R2)/IFRS 11 - Negócios em Conjunto. 
A seguir os saldos da Taurus JM Indústria de Peças Ltda. em 31 de dezembro e 2023:

Taurus JM Indústria de Peças Ltda.
Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2023

Em Milhares de Reais
Ativo Passivo
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 129 Fornecedores 12.038
Contas a Receber 4.627 Salários e encargos sociais 357
Estoques 1.394 Impostos, taxas e contribuições 6.360
Impostos a recuperar 3.726 Partes relacionadas 384
Outras contas a receber 1.700 Outras contas a pagar 1.158

11.576 20.297
Não circulante Não circulante
Ativo fiscal diferido 1.496 Passivo fiscal diferido 27
Partes relacionadas -
 Mútuo financeiro 1.988

Provisão para riscos cíveis,
 trabalhistas e tributários 5

Outras contas a receber 20 Partes relacionadas -
 Mútuo financeiro3.504 1.884

1.916
Total do passivo 22.213

Patrimônio líquido
Capital social 4.629
Adiantamento para
 futuro aumento de capital 7.075
Prejuízos acumulados (6.226)
Total do patrimônio líquido 5.478

Imobilizado 12.611 Total do passivo e
 do patrimônio líquido

 
Total do Ativo 27.691 27.691

Taurus JM Indústria de Peças Ltda.
Demonstração do Resultado em 31 de Dezembro de 2023

Em Milhares de Reais
Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 3.585
Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos (3.364)
Despesas administrativas e gerais (1.867)
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas (157)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas,
 equivalência patrimonial e impostos (1.803)
Receitas financeiras 242
Despesas Financeiras (84)
Receitas (despesas) financeiras líquidas 158
Resultado operacional antes dos impostos (1.645)
Imposto de renda e contribuição social (21)
Imposto de renda e contribuição social - Diferido 2
Resultado líquido do exercício (1.664)
Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus Arábia Holding, LLC. A Taurus Armas S/A, 
juntamente com sua parte relacionada Companhia Brasileira de Cartuchos (CBC), no dia 30 
dezembro de 2021, assinou um memorando de entendimentos (MoU) para criação de uma 
Joint Venture como parte das estratégias de internacionalização de suas atividades com o 
objetivo de fomentar oportunidades de negócios na Arábia Saudita. O objetivo principal é 
possibilitar a busca e prospecção de forma mais eficiente de oportunidades de negócios 
nesse relevante mercado, especialmente considerando os planos do governo do país de 
estabelecer uma base industrial de defesa local, no âmbito da estratégia denominada “Visão 
2030”. No dia 30 de agosto de 2022, a empresa CBC, realizou a integralização de capital na 
Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus Arábia Holding, LLC. na proporção de 51% do 
capital social, representados por 10.965 quotas com valor nominal de SAR 1,00 com o res-
pectivo valor integralizado de SAR 1,1 milhões (R$ 1,6 milhões na data da integralização). 
Nessa mesma data, a Taurus Armas realizou a integralização de capital na Companhia 
Brasileira de Cartuchos Taurus Arábia Holding, LLC. na proporção de 49% do capital social, 
representados por 10.535 quotas com valor nominal de SAR 1,00 com o respectivo valor 
integralizado de SAR 1,1 milhões (R$ 1,5 milhões na data da integralização). Uma vez que 
a Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus Arábia Holding, LLC caracteriza-se como uma 
Joint Venture, ela passou a ter os seus resultados líquidos reconhecidos pela Companhia 
através do método de equivalência patrimonial na proporção de 49%, conforme CPC 19 
(R2)/IFRS 11 - Negócios em Conjunto.

Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus Arábia Holding, LLC.
Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2023

Em Milhares de Reais
Ativo Patrimônio líquido
Circulante Capital social 6.697
Caixa e equivalentes de caixa 2.806 Ajuste de Avaliação patrimonial 26
Despesas antecipadas 117 Prejuízos acumulados (3.606)

2.923 Total do patrimônio líquido 3.117
Imobilizado 194 Total do passivo e

 do patrimônio líquido
 

Total do Ativo 3.117 3.117
Companhia Brasileira de Cartuchos Taurus Arábia Holding, LLC.

Demonstração do Resultado em 31 de Dezembro de 2023
Em Milhares de Reais

Despesas Gerais e Administrativas (2.653)
(2.653)

Resultado líquido do exercício (2.653)
Jindal Defence Systems Private Limited: Conforme memorando de entendimentos (MoU) 
de 18 de fevereiro de 2019 a Companhia firmou parceria com a empresa indiana Jindal 
Defence Trading Private Limited para a formação de uma Joint Venture chamada Jindal 
Defence Systems Private Limited, conforme detalhado na nota explicativa 1 de contexto 
operacional. A Jindal Defence Systems Private Limited atua na área de defesa e segurança. 
O objetivo principal da empresa é desenvolver, fabricar e fornecer soluções de defesa de 
alta qualidade para as Forças Armadas Indianas e para clientes internacionais. A infraestru-
tura da nova fábrica está finalizada e pronta para operar. Após receber todas as licenças 
necessárias, a operação da nova unidade industrial na Índia teve início no mês de março de 
2023 com a fabricação, acompanhada por uma equipe de profissionais brasileiros da Taurus 
Armas, de lotes-piloto de armas. No dia 17 de março de 2023, a Taurus Armas realizou a 


